
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 95 del  29/06/2023

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER DEFINIZIONE MODALITÀ DI TRASMISSIONE 
AVVISI DI PAGAMENTO SERVIZI EDUCATIVI, SCOLASTICI ED EXTRASCOLASTICI.

L’anno  duemilaventitre il  giorno ventinove del  mese  di  giugno alle  ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  DEFINIZIONE  MODALITÀ  DI  TRASMISSIONE 
AVVISI DI PAGAMENTO SERVIZI EDUCATIVI, SCOLASTICI ED EXTRASCOLASTICI

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025 e s.m.i.";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 12/01/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE e s.m.i.";
-  n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025”;

PREMESSO che la gestione amministrativa delle entrate del Settore Servizi scolastici ed 
educativi  comporta  l'emissione  mensile  e  trimestrale  degli  avvisi  di  pagamento  nei 
confronti degli utenti dei servizi educativi, scolastici ed extrascolastici;

CONSIDERATO che, ad oggi, gli avvisi di pagamento di cui sopra sono stampati su carta 
A4  e  consegnati  nei  singoli  plessi  agli  alunni  attraverso  il  personale  educativo  e/o  
ausiliario;

DATO ATTO che tale modalità di consegna degli avvisi presenta:
- una gestione manuale e pertanto non digitalizzata;
- un notevole consumo di carta e toner della stampante (ca 6mila invii cartacei per 
un totale di ca 12mila fogli A4 per anno scolastico);

CONSIDERATO,  inoltre,  che  la  modalità  di  consegna  degli  avvisi  di  cui  sopra  non 
consente un recapito certo e puntuale (ad es. in caso di assenza degli alunni o di chiusura 
dei plessi scolastici);

DATO  ATTO  inoltre  che  nel  Piano  della  performance 2023 (PIAO  sottosezione  2.2 
Performance) è inserito un obiettivo denominato: "Implementare postalizzazione avvisi di 
pagamento servizi educativi, scolastici e extrascolastici, previo reperimento delle risorse 
finanziarie" finalizzato ad effettuare una valutazione economica relativa all'affidamento a 
terzi del servizio di postalizzazione degli avvisi di pagamento;

ATTESO che in base allo studio di  fattibilità previsto dall'obiettivo di cui sopra i  volumi 
realtivi alla postalizzazione degli avvisi comporterebbero una spesa stimata di euro 10mila 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ca su base annua per i servizi di stampa, imbustamento e postalizzazione;

DATTO ATTO inoltre che sono previsti ulteriori canali per la consultazione degli avvisi di 
pagamento, ed in particolare:

- tutti  gli  avvisi di pagamento sono pubblicati  nella relativa sezione del portale e 
sono pertanto a disposizione degli utenti accedendo con le credenziali SPID;
- le notifiche degli avvisi sono pubblicate sull'App-IO Servizi scolastici, per coloro i 
quali abbiano installato tale applicazione dei servizi pubblici;

VALUTATO in tal senso:
-  di  ottimizzare  le  risorse  umane  e  finanziarie  e  semplificare  la  procedura  di 
trasmissione  degli  avvisi  in  parola,  in  un'ottica  digitale  e  maggiormente 
ecosostenibile di risparmio e riduzione degli sprechi;
- di disporre la trasmissione degli avvisi di pagamento per tutti i servizi educativi e 
scolastici unicamente a mezzo posta elettronica a partire dall'a.s. 2023/2024;

DATTO ATTO, infine, che a seguito di quanto disposto con il presente atto si procede a 
stralciare  l'obiettivo  di  performance contenuto  nel  PIAO sottosezione  2.2  Performance 
denominato:  "Implementare  postalizzazione  avvisi  di  pagamento  servizi  educativi, 
scolastici  e  extrascolastici,  previo  reperimento  delle  risorse  finanziarie"  approvato  con 
Delibera di giunta comunale n. 17 dell'11/02/2023;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il seguente parere espresso:

-  favorevole del  Responsabile  del  Settore  Servizi  scolastici  ed educativi  Alberto 
Soncini,  in  ordine alla  regolarità  tecnica attestante la regolarità  e la  correttezza 
dell’azione amministrativa;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

ALL'UNANIMITÀ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) DI SEMPLIFICARE la procedura di trasmissione degli avvisi in oggetto, anche al fine di 
razionalizzare  tale  modalità  in  un'ottica  digitale  e  maggiormente  ecosostenibile  di 
risparmio e riduzione dello spreco;

3) DI DISPORRE, a partire dall'a.s. 2023/2024, la trasmissione degli avvisi di pagamento 
per  tutti  i  servizi  educativi,  scolastici  ed  extrascolastici  unicamente  a  mezzo  posta 
elettronica;

4) DI PROCEDERE alla massima diffusione di quanto disposto al  punto 3) mediante i  
canali istituzionali di comunicazione;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5)  DI  PROCEDERE infine  a  stralciare  l'obiettivo  di  performance contenuto  nel  PIAO 
sottosezione  2.2  Performance denominato:  "Implementare  postalizzazione  avvisi  di 
pagamento servizi educativi, scolastici e extrascolastici, previo reperimento delle risorse 
finanziarie" approvato con Delibera di giunta comunale n. 17 dell'11/02/2023;

6)  DI  AUTORIZZARE  il  Responsabile  del  Settore  Servizi  scolastici  ed  educativi  ad 
adottare ai conseguenti atti di gestione previsti dal presente atto;

7) DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.lg n. 33 del 14 marzo 2013.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


